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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Южно-Африканская

Республика является одной из ведущих стран африканского континента,

традиционно привлекающей к себе внимание исследователей. История

ЮАР сочетает в себе как типичные черты колониального и

постколониального обществ, так и ряд уникальных характеристик. В

частности, южноафриканский поселенческий колониализм является

одним из наиболее показательных примеров появления новой этнической

группы, сформировавшейся уже вне метрополии, африканеров. Большая

часть XX в. в ЮАР прошла под властью Национальной партии (НП,

Nasionale Party), бывшей выразителем интересов в первую очередь

африканерского сообщества и проводившей политику апартеида —

систематической узаконенной расовой сегрегации, преследовавшей цели

поддержания «белого» 1 господства и угнетения большинства

африканского населения страны. Переход к демократическому методу

правления, произошедший в ЮАР в 1994 г., принятие новой конституции

страны в 1996 г. и в целом трансформация южноафриканского общества,

связанная с отказом от этнического мобилизационного проекта в пользу

строительства открытого гражданского общества («Радужной нации» по

неформальному определению архиепископа Десмонда Туту) привлекли к

Южно-Африканской Республике пристальное внимание международных

наблюдателей и академического сообщества. В то же время следует

отметить существование известного дисбаланса в исследовательской

литературе, касающейся вопросов трансформации ЮАР после 1994 г. Так,

большинство новейших исследований по истории ЮАР посвящено

1 С целью подчеркнуть условный и сконструированный характер расовой
категоризации, выработанной режимом апартеида, в данном исследовании расовые
(биосоциальные) маркеры «белый», «черный», «цветной», используются в кавычках.
См. Hartigan, J. (Ed.) Anthropology of Race: Genes, Biology, and Culture. School for
Advanced Research Advanced Seminar Series. SAR Press, 2013; Bottomley, E. Poor White.
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вопросам структурных перемен, имеющих отношение к ранее

ущемленным в правах группам населения, оставляя за скобками

историческую эволюцию главного бенефициара апартеида — «белого»

сообщества ЮАР, и в первую очередь африканеров.

Актуальность изучения процессов, происходящих в

африканерском сообществе Южной Африки после 1994 г. обусловлена

уникальным положением этой группы как наиболее влиятельного

меньшинства страны. Материальное благополучие, приобретенное

африканерами за время апартеида, было сохранено и консолидировано; в

то же время идеологические, политические и программные основы

функционирования этой группы находятся в процессе пересмотра.

Южную Африку традиционно приводят в качестве примера

успешной трансформации постколониального общества. Частично это

объясняется природой современного южноафриканского консенсуса —

неформального договора, заключенного между «белыми» элитами,

политическое влияние которых резко ослабло, и новым правительством

под руководством Африканского национального конгресса в рамках

широкого процесса демократизации. В упрощенном виде он предполагает

сохранение за «белыми» элитами и привилегированными группами их

экономического влияния в обмен на контроль за ресурсами государства и

согласие на переориентирование государственной поддержки в пользу

ранее ущемленных в правах групп населения2.

В то же время наибольший научный и практический интерес для

исследования в настоящее время представляет процесс инстуциональной

трансформации африканерского сообщества, то есть ряд общественных и

политических динамик, связанных с утратой политической власти и

контроля за ресурсами государства и поиска новых консенсуальных

2 См. Bond, P. Elite transition: from apartheid to neoliberalism in South Africa. Ann Arbor:
Pluto Press, 2000.
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оснований функционирования данного сообщества в демократической

ЮАР.

Отдельный интерес представляет изучение группы бедных белых

(armblankes, poor whites). По нашему мнению, без исторического анализа

феномена «белой бедности» в Южной Африке XX в. невозможно

достаточно полное осмысление трансформации, происходящую сегодня в

африканерском сообществе ЮАР.

Объектом исследования является африканерское сообщество

современной ЮАР и связанные с ним общественные институты —

политические партии, профсоюзы, общественные объединения,

организации гражданского общества. При этом африканерское

сообщество рассматривается не как этнос, но как особая социо-

историческая общность.

Предметом исследования является общественно-политическая

трансформация африканерского сообщества и связанных с ним

общественных институтов после конца режима апартеида.

Основная цель данной работы заключается в анализе ключевых

аспектов социально-политической и институциональной трансформации

африканерского сообщества ЮАР после конца режима апартеида.

В соответствии с поставленной целью и с учетом специфики

предмета исследования были сформулированы следующие задачи:

• Описать и проанализировать современное состояние африканеров

как особой группы населения Южно-Африканской Республики,

обозначить ключевые исторические закономерности, определяющие

положение африканеров в современной ЮАР;

• Выявить, какое влияние на современное положение

африканерского сообщества оказала утрата контроля над аппаратом и

ресурсами государства; проанализировать в исторической ретроспективе
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роль африканерских капиталистических элит в текущей конфигурации

властных отношений в ЮАР;

• Рассмотреть и проанализировать политэкономические основы

деятельности ведущего африканерского профсоюза «Солидарность» и

аффилиированных с ним организаций гражданского общества

(«Движение “Солидарности”»), определить их роль и место в

современном африканерском сообществе с учетом тенденции к

уменьшению роли политики представительства, характерной для данного

сообщества после 1994 г.;

• Рассмотреть группу населения ЮАР — «бедных белых»

(armblankes) — в исторической перспективе с точки зрения отношения к

ней правительства и представителей правящих классов, обосновать

важность исследования данной группы для понимания политической

эволюции африканерского сообщества ЮАР на современном этапе, дать

— на примере современных «убежищ» в северном Хаутенге —

аналитическое историзирующее описание роли и места данной группы в

современной Южной Африке.

Таким образом, данное исследование не ставит перед собой задачи

проведения комплексного и всеобъемлющего исторического анализа

трансформации африканерского сообщества ЮАР после 1994 г., но

сосредотачивается на выявлении новых явлений в социально-

экономическом положении данного сообщества в постапартеидный

период.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1994

по 2014 гг., совпадая с шестым системным периодом истории ЮАР

согласно периодизации Сампи Террбланша (1990–н.в.)3. К этому периоду

3 Terreblanche, S. A History of Inequality in South Africa, 1652-2002. Pietermaritzburg:
University of Natal Press, 2002. P. 14–16; труд Тербланша был издан в 2002 г., однако
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относится переход Южной Африки к системе демократического

капитализма против системы «белого» политического доминирования и

расового господства. Ключевой характеристикой данного периода

является дисбаланс между успешной институционализацией

демократической политической системы (находящейся под контролем

новой «черной» элиты) и неравномерной трансформацией в социально-

экономической сфере. Использование периодизации Террбланша

применительно к анализу трансформации африканерского сообщества

позволяет в наиболее полной степени осветить процессы внутри

африканерского сообщества, рассмотрев их как честь более

фундаментальных перемен, происходящих в Южно-Африканкой

Республике после отмены апартеида.

Теоретическая и методологическая база исследования.

Исследование основывается на принципе историзма, позволяющего

проанализировать выбранные для рассмотрения явления как часть

целостного исторического процесса определенного периода, выделить

присущие им закономерности, проследить их развитие, выявить связи с

другими феноменами и основания такого взаимодействия. Данный

принцип также дает возможность ответственного прогнозирования

будущего на основании выявленных исторических закономерностей.

Постколониальный характер современного южноафриканского

общества, равно как и тот факт, что данная работа посвящена

трансформации группы, которой режим апартеида отводил

привилегированное положение, предопределил выбор в качестве

экстраполируя его системные посылки мы можем утверждать, что данный период не
закончился и сегодня.
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ключевой методологической основы исследования постколониального

подхода4.

Необходимость выполнения анализа широкого спектра

общественных явлений, сопровождающих трансформацию

африканерского сообщества, обусловила использование ряда методов

исторической науки и смежных дисциплин. Так, данное диссертационное

исследование использует историко-генетический и историко-

сопоставительный методы, а также метод микроистории, в частности —

метод парадигмы свидетельств (evidential paradigm) 5 . Отсутствие или

фрагментарность имеющихся в международном академическом обороте

данных о новейших процессах, связанных с исследуемой темой,

предопределили использование материалов, собранных автором во время

собственного полевого исследования. Работа в поле, в свою очередь,

предопределила использование качественных методов исследования из

смежных дисциплин — социологии и антропологии, а именно культурно-

антропологического метода, метода описательного конкретного

исследования (кейс-стади), метода включенного наблюдения,

использование формализованных и неформализованных интервью, а

также метода анкетирования 6 и кросс-секционного анализа 7 .

4 См. Mbembé, A. On the Postcolony. Berkeley: University of California Press, 2001;
Young, R. Postcolonialism: an Historical Introduction. Oxford: Wiley Blackwell, 2001;
Fanon, F. Wretched of the Earth. NY: Grove Weidenfeld, 1963; Fanon, F. Black Skin, White
Masks. NY: Grove Press, 1967; Sahid, E.W. Orientalism. Vintage Books, 1978; Moore-
Gilbert, B. Postcolonial Theory. Contexts, Practices, Politics. L., NY: Verso, 1997; Bhabha,
H.K. The Location of Culture. L.: Routledge, 1994; Ashcroft, B., Griffiths, G., Tiffin, H
(Eds). The Post-Colonial Studies Reader. L.: Routledge, 1995.
5 Sigurður Gylfi Magnússon István M. Szijártó, What is Microhistory? Theory and Practice.
Routledge, 2013. P. 148.
6 Штейнберг, И. Шанин, Т., Ковалев, Е., Левинсон, А. Качественные методы. Полевые
социологические исследования. М.: Алетейя, 2009; Ярская-Смирнова Е.Р., Романов
П.В. Методы полевых исследований в культурной (социальной) антропологии / В кн.:
Социокультурная антропология: История, теория и методология: Энциклопедический
словарь. М., Киров : Академический проект, Культура, Константа, 2012. С. 405–427.
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Использованный в данном исследовании методологический подход

позволил ввести в научный оборот ряд новых исторических источников.

В части исследования, посвященной современным африканерским

«убежищам» в провинции Хаутенг было решено привлечь теоретические

наработки и методологию, относящуюся к направлению городских

исследований и к его частному разделу — исследованию городской

неформальности — как наиболее отвечающие задачам диссертационной

работы8.

Степень разработанности темы. В то время как история

африканеров Южной Африки до 1994 г. исследована достаточно

подробно, историография постапартеидной трансформации этого

сообщества включает в себя всего несколько десятков наименований.

Впрочем, наметившиеся в последнее время в международной

академической среде тенденции позволяют предположить, что после

краткого периода сравнительной утраты интереса к африканерам в 1990-е

и 2000-е гг., исследователи вновь вернулись к систематической

разработке проблем, связанных с трансформацией африканерского

сообщества после 1994 г.

7 См. Поспелова, О.В. Интерсекционный подход в социальной и политической теории.
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Серия: Гуманитарные
и социальные науки. No 1, 2014, а также Knapp, G. Race, Class, Gender: Reclaiming
Baggage in Fast Traveling Theories // European Journal of Women's Studies, No 12, 2005.
8 См. E. R. Hutchison (Ed.) Encyclopedia of Urban Studies. SAGE Publications, 2009;
Huchzermeyer, M. Cities With 'Slums': From Slum Eradication to a Right to the City in
Africa. Cape Town: Juta/UCT Press, 2011; Teppo, A. The Making of a Good White: a
Historical Ethnography of the Rehabilitation of Poor Whites in a Suburb of Cape Town.
Academic Dissertation. Research Series in Anthropology. Helsinki: Helsinki University
Printing House, 2004.
В целом же, как замечает Хильоме, в то время как меры «цивилизованного» трудового
законодательства 1920-х гг. безусловно способствовали консолидации «белого»
сообщества Южной Африки, ключевую роль в этом процессе сыграла все же
интенсификация пространственной сегрегации, или сегрегации по принципу
расселения (residential segregation) — в первую очередь в городах (См. Giliomee, H.B.
The Afrikaners: Biography of a People. Cape Town: Tafelberg, 2003. P. 354)
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Так, в 2012-м году в журнале «Эфрикэн Стадис» (African Studies)

вышел тематический раздел «Африканеры после апартеида»

составленный по итогам одноименной конференции в Университете

Стелленбоша9. В 2013-м г. в рамках V Европейской конференции по

африканским исследованиям состоялась «субконференция», посвященная

исследованиям проблем «белости», на которой статьи, посвященные

африканерам, играли заметную роль, а в настоящее время по ее итогам к

выходу готовится специальный номер журнала «Африка» «Политика

“белости” в Африке». Кроме того, продолжают выходить монографии,

специально посвященные африканерам10 . Таким образом, за рубежом

исследования африканеров как группы, равно как и исследования

процесса постапартеидной трансформации данного сообщества в

настоящее время ведутся достаточно активно. В то же время было бы

неверным утверждать, что современный научный оборот насыщен такими

исследованиями в достаточной мере. Кроме того, далеко не все

современные исследования африканеров носят историографический

характер, будучи выполнены как правило в междисциплинарном ключе,

где собственно историческому подходу зачастую отводится лишь

вспомогательная роль. Проблематика «белой бедности» в современной

ЮАР остается в значительной мере неисследованной, а вопросы,

связанные с новейшим периодом деятельности профсоюза

«Солидарность» поднимаются и вовсе всего в нескольких работах11.

9 African Studies, Vol. 71, No. 3, 2012.
10 См. Davies, R. Afrikaners in the New South Africa: Identity Politics in a Globalised
Economy. L., NY: Tauris Academic Studies, I.B. Tauris Publishers, 2009; Boersema, J.R.
Afrikaner, Nevertheless. Stigma, Shame and the Sociology of the Cultural Trauma.
Universiteit van Amsterdam, 2013; Giliomee, H. B. The Last Afrikaner Leaders: A Supreme
Test of Power. Cape Town: Tafelberg, 2012; De Fries, F. Rigtingbedonnerd. Op die Spoor
van die Afrikaner Post –’94. Cape Town: Tafelberg, 2012.
11 См., например, Boersema, J.R. Between Recognition and Resentment: An Afrikaner
Trade Union's Brand of Post-Nationalism // African Studies, Vol. 71, No 3, 2012. P. 408-
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Вероятно, наиболее полно трансформация африканерского

сообщества после 1994 г. исследуется в работе Ребекки Дэвис

«Африканеры в новой Южной Африке: политика идентичностей в

глобализированной экономике») 12 . Дэвис рассматривает перемены,

происходящие в африканерском сообществе с точек зрения

макроэкономики и политики идентичностей. Написанная в русле

грамшианского анализа, монография «Африканеры в новой Южной

Африке…» выявляет вектор на переориентацию африканерской политики

в русло культуры и подчеркивает роль глобальной политической

экономии и связанной с ней идеологии глобализации как ключевых

катализаторов перемен в самоидентификациях африканеров.

Классическая работа Дана О’Меары «”Народный капитализм”:

класс, капитал и идеология в развитии африканерского национализма»13

предлагает основательный историографический фундамент и позволяет

проследить ряд экономических эволюций, приведших в результате к

оформлению режима апартеида. Выполненная в русле марксистской

историографии, монография О’Меары рассматривает африканерский

националистический проект как результат постоянного переговорного

процесса между группами, преследовавшими зачастую разные интересы

— фермерами Трансвааля, Кейпа и Оранжевого Свободного Государства,

белыми профсоюзами, мелкой африканерской буржуазией и, наконец,

зарождающимся африканерским капиталом, вылившийся в консенсус

425; Visser, W.P. 2006. From MWU to Solidarity — A Trade Union Reinventing Itself //
South African Journal of Labour Relations, Vol. 30, No 2. P. 19–41. Также см. Van Zyl
Hermann, D. Baas or Klaas? Afrikaner Working-Class Responses to Transformation in
South Africa, ca. 1977–2002 // International Labor and Working-Class History No. 86, 2014,
P. 142.
12 Davies, Rebecca. Afrikaners in the New South Africa: Identity Politics in a Globalised
Economy. L., NY: Tauris Academic Studies, I.B. Tauris Publishers, 2009.
13 O’Meara, D. Volkskapitalisme: Class, Capital and Ideology in the Development of
Afrikaner Nationalism, 1934–1948. Johannesburg: Ravan Press, 1983.

13

относительно определенного вида расового протекционизма,

предусматривавшего привилегии при найме, субсидии и государственные

пособия. Более поздний труд О’Меары — «Сорок потерянных лет:

апартеидное государство и политика Национальной партии, 1948–1994»14

предлагает еще один подробный анализ апартеидной экономики,

конфликтов и противоречий внутри Национальной партии, ее отношения

с секретной организацией Африканер брудербонд (АБ, Afrikaner

Broederbond) 15 , а также по-новому освещает роль и влияние

международного капитала и иностранных правительств на режим

апартеида, что позволяет выделить работы О’Меары в отдельный

историографический блок.

Также самостоятельный историографический блок в исследовании

африканеров составляет корпус работ Германа Хильоме,

экстраординарного профессора истории Стелленбошского университета,

бывшего президента южноафриканского Института расовых отношений

(South African Institute of Race Relations). Его фундаментальный труд по

африканерской истории — «Африканеры. Биография народа» 16 —

описывает ситуацию после 1994 года весьма бегло, однако он

предоставляет возможности для проведения рада ценных параллелей с

ранними идеологическими движениями в африканерском сообществе

(наравне с двухтомником «Африканесркая политическая мысль: Анализ и

документы», написанным Хильоме в соавторстве с Андре дю Той17. В

14 O’Meara, D. Forty Lost Years: The Apartheid State and the Politics of the National Party,
1948-1994. Johannesburg: Ravan Press, 1997.
15 Также об АБ см. O'Meara, D. The Afrikaner Broederbond 1927–1948: Class Vanguard of
Afrikaner Nationalism // Journal of Southern African Studies, Vol. 3, No. 2, 1977. P. 156-
186.
16 Giliomee, H.B. Die Afrikaners: 'n Biogrifie. Tafelberg, 2004. Английское издание —
Giliomee, H. B. The Afrikaners: Biography of a people. Cape Town: Tafelberg, 2003.
17 Giliomee, H., du Toit, A. Afrikaner Political Thought: Analysis & Documents, Vol. 1.
1780-1850 (Perspectives on Southern Africa). University of California Press, 1983.
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целом монография Хильоме, на текущий момент занимает место своего

рода уставного, хрестоматийного труда по истории африканеров в силу

обширности замысла и исполнения, колоссальности 18 объема

привлекаемых источников и в целом качества исполнения. Новейшая

работа Хильоме, «Последние африканерские лидеры: испытание

верховной властью» 19 представляет собой анализ феномена

политического лидерства в африканерском сообществе на протяжении XX

в. Хильоме отмечает, что существующая историография как правило

сосредотачивается на «социальных процессах и абстрактных силах,

которые сперва определили формирование системы, а позднее привели к

ее эрозии и падению»20, и предлагает сфокусироваться на роли, которую

сыграли африканерские лидеры. Вводя в повествование фактор частного,

Хильоме на примере деятельности пяти африканерских лидеров —

Хендрика Фервурда, Джона Форстера, Питера Виллема Боты, Фредерика

Виллема де Клерка и Фредерика фан зейл Слабберта, иллюстрирует

неоднородность и сложность внутренних процессов, разворачивавшихся в

верхушке Национальной партии и предлагает ряд новых, зачастую

неожиданных объяснений и интерпретаций знаковых для ЮАР событий

XX в.

Также следует отметить работу Т. Данбара Муди «Подъем

африканерства. Власть, апартеид и гражданская религия африканеров»21.

18 Stultz, N. Review of Giliomee, Hermann, The Afrikaners: Biography of a People // The
International Journal of African Historical Studies. Vol. 36, No. 3, 2003. P. 651.
19 Giliomee, H.B. The Last Afrikaner Leaders: A Supreme Test of Power. Cape Town:
Tafelberg, 2012.
20 Giliomee, H.B. The Last Afrikaner Leaders: A Supreme Test of Power. Cape Town:
Tafelberg, 2012. P. 12. Цит. по Danelle van Zyl-Hermann. Review of Giliomee, Hermann,
The Last Afrikaner Leaders: A Supreme Test of Power // H-SAfrica, H-Net Reviews.

[…]


Элизабет: Они нам позвонили, сказали: все готово, приезжайте. И вот мы

приезжаем, и выясняется, что женщина, которая нам звонила,

напортачила… Мы были первыми в очереди на тот момент, но что-то там

у них было не так, что-то она перепутала, это не наша ошибка была, это

была их ошибка, нам потом подтвердили это, мы созванивались с людьми

в Джобурге…

В.К.: Значит, вы встали в очередь в Кейптауне?

Ян: Да, в Кейптауне… Но это был первый раз… И еще, мы же ко всем

привычные, ко всем, к цветным, мусульманам, нет разницы, вот вы

видели, ко мне заходила черная женщина, свободно садилась на мою

кровать, у нас ни с кем нет проблем. Но в Трансваале-то у них до сих пор
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это бурско-апартеидное отношение, очень, очень сильное. Ну ладно, сам

Джобург смешанный, но в Витватерсранде…

Элизабет: В пригородах…

Ян: Не в пригородах Джобурга, но например в Рурепорте, Рандфонтейне,

Крюгерсдорпе, Вентерсдорпе, в Вестонерии, Керлтонвиле, вот в этих

местах — вот там белый все еще значит белый, а черный все еще значит

черный.

Элизабет: …Хохвелл, Фридепорт, Кройнстад, Велком, Рибикстат…

Ян: В шахтерских городках…

Элизабет: Шахтерские городки, вот там люди не смешиваются.

Ян: Но они работают с черными…

Элизабет: Они работают вместе, но черных не приглашают домой…

Ян: Да подожди. Даже на шахтах. Вот, скажем, я — черный парень, а ты

— белый baas. Ты — шахтер, я тебе помогаю, допустим. В забое у нас все

нормально, мы разговариваем на фанагало393. Поднимаемся из забоя —

сразу все, разрыв, как ничего и не было. Если у тебя «Датсун» [японская

марка автомобилей — В.К.], я куплю «Мерседес», чтобы показать, что у

меня-то машина лучше. Ты покупаешь себе кровать в «Расселс», я — в

«Джин и Ричардс» [мебельные магазины — В.К.], чтобы показать, что и

это у меня лучше. Все соревнуются, все все сравнивают постоянно… Мне,

честно говоря, это кажется глупостью.

Элизабет: Они платят по 30000 рандов в месяц за дом. Мой брат снимал

дом за 25000. Все там у него было…

Ян: Джакузи… Ее старший брат, он со своей — что это у них будет —

женой номер семь или около того, живут вместе. Вы не поверите, у них,

значит, две маленькие собачки, и у этих собачек холодильник даже

393 Пиджин, смесь зулу, английского и африкаанс. Разговорный язык в
южноафриканских шахтах.
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отдельный! А у самих отдельный холодильник для курятины, отдельный

— для ягнятины, для свинины, для баранины, для конины.

Элизабет: У них домохозяйка, раз в неделю приходит, работает только

один день, и они ей платят пятьсот рандов за это. Причем она не стирает

ничего, посуду не моет, только полы моет.

Ян: Бурское сообщество, если вы меня спросите — очень странное

сообщество, да… Люди на шахтах зарабатывают столько, что не знают

просто, куда это девать.

В.К.: Итак, вы оказались здесь…

Ян: Да, в первый раз, мне дали здесь [в Бликкисдорпе – В.К.] короб «М

64»

Элизабет: Рядом с Джейн394. Тогда мы тут пробыли всего три недели.

Как-то ночью приходят полицейские и сообщают, что у меня есть 48

часов на то, чтобы вернуться в Трансвааль, потому что там против меня,

значит, заведено дело…

В.К.: Что за дело?

Элизабет: Связано с тем участком, что мы там сняли.

Ян: Зять, значит, со своим сыном там все порушили. Дом разгромили, все,

что могли, вынесли. Участок был на мое имя, с хозяином я даже никогда

не виделся, я все через эту блондинку делал. И, значит, владелец участка

подает на меня в суд, двести тысяч урон.

В.К.: А зачем им вообще было это делать, тем, кто разгромил ферму?

394 Джейн Адамс, «тетушка Джейн» — один из лидеров сообщества «Симфони уэй»,
члены которого на протяжении почти двух лет сквоттировали дорогу Симфони роуд,
протестуя против жилищной политики вдастей Кейптауна (откуда и название
сообщества, использующееся также в официальном наименовании лагеря — «Зона
временного размещения Симфони Уэй Южного Делфта»). Подробнее об истории
сообщества Симфони Уэй см. Зеленова, Д., Кручинский, В. Психогеография «городка
из консервных банок»: практики государственного регулирования городской
неформальности в современной ЮАР // Социология власти (3)2013, а также
Аксютина, О., Зеленова, Д. Через сопротивление к сообществу: самоорганизация
сквоттеров ЮАР // Неприкосновенный запас, 5(67), 2009.
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Ян: Ну как, металлолом продать, чтобы обставиться. Они во дворе у его

сына — зять мой, получается, и средняя сестра моя, — там поселились,

вот и решили обставиться. Это в городе. Он устал, видно, воду носить и

жить при свечке. Так что я вернулся и решил, что лучше уж останусь на

этом участке, раз такие дела. А зять меня даже на вокзале встретил, но не

один пришел, а копов с собой привел Когда мы сели в машину, он им и

говорит: вот этот мужик на ферме погром устроил. А я — «Что, на какой

ферме?!» Потом он убежал.

Но я знаете, как я сделал? Я перед тем, как уехать в Кейп,

встретился с блондинкой, и попросил ее опись сделать, что там было, на

этом участке. Так что у нас была бумага. Я пошел в участок, все объяснил,

что к чему, что я готов судиться, но мне сейчас негде остановиться,

потому что на участке все в плохом очень состоянии. Копы позвонили в

Армию спасения и выдали моему зятю 150 рандов на бензин, чтобы в

Крюгерсдорп меня отвез, в их отделение. Перед самым нашим приездом в

это отделение Армии спасения прибыла другая семья — муж, жена и двое

детей. Их поселили в «убежище», потому что думали, что это о них

говорили полицейские. А больше мест нет. Но мы можем пойти в

«Коронацию», в трейлер-парк395, в Крюгерсдорпе.

Ну а потом суд… Не предполагалось, что я привезу семью, но я

приехал с семьей… Написал расписку, что не убегу никуда, значит. У нас

была эта бумага, с блондинкой, она свидетель, так что мы были готовы к

суду. Но вы знаете, как в Южной Африке суды работают. Три дела в день,

а остальное переносится на следующий день, а ты сидишь и ждешь. И вот

они наше дело переносят, и переносят, и переносят, и переносят, семь,

восемь месяцев. Меня это начинает утомлять…

395 Coronation Park, одно из самых крупных и наиболее известных «убежищ» для
бедных африканеров в ЮАР.
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 Подрабатывал, нормально так было, 250 рандов в день, ходил с

тележкой, собирал бутылки, картон, банки алюминиевые, и продавал это.

Ну, или если денег не было — можно было подкормиться, еду давали…

Но как-то черезчур уж долго. Но подходит время, суд на 25-е назначают.

Так что я пошел к блондинке, объясняюсь: участок был под их

ответственностью, сестры и зятя, я передал им эту ответственность, они

там должны были за всем присматривать, им же нужно было где-то жить.

Потом пошел к зятю и к сестре, говорю: ребята, меня не печет, что вы с

деньгами сделаете, что выручили с этого разгрома, но 25-го будьте

любезны явиться в суд, а если нет — ну, извините, я вас посажу тогда! И

показываю им бумагу, которую подписала блондинка. Все там было, и

согласно этому письму вина на вас лежит.

И вот суд. Говорю: я представляю сам себя, я мистер такой-то и

такой-то, вот моя история, и все рассказываю. А вот виновники,

пожалуйста. У меня спрашивают, понимаю ли я, что ущерб на двести

тысяч. Да, говорю, но вот мои свидетели: вот блондинка, вот бумага,

которую мы составили. Судья говорит, такой-то и такой-то, зять, значит, и

сын его, встаньте, пожалуйста. Согласно свидетельству, вы наняли такую-

то ферму. Вот письмо мистера Рутфена, и скажите, пожалуйста, кто

разорил участок? Зять признается: да, мол, я. Судья спрашивает, кто

возместит владельцу ущерб, двести тысяч? «Но мы не на двести же тысяч

напродавали», — зять говорит. Но ущерб-то заявлен двести тысяч.

Проволока, медь, все остальное — то есть, получается, ребята попадают

еще и с тем, что на участке еще до них намародерствовали. Судью не

очень волнует, кто именно там что украл: вот перед ним люди, признают

вину. А младший, сын зятя, он на шахтах же работает, купил недавно дом,

три телека у него больших, мотоцикл, бакки, машина, у жены машина. И

он говорит, ну да, но ему нужно время, чтобы что-то продать, дом

заложить. Ну и все, признали вину, значит. Пять дней у них на то, чтобы
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собрать деньги, они собрали 180 тысяч, 20 тысяч оставалось. Где взять?

Мой зять, получал тогда две пенсии, одна — 4 тысячи, вторая не знаю

сколько. Решили, что он в течение двух месяцев будет передавать эту

пенсию, это будет 8 тысяч, а сын остальные 12 тысяч внесет. Хозяин

фермы там тоже был, согласился с таким раскладом, судья после этого

сказал все, спасибо, вы свободны.

После этого мы там кантовались еще три месяца, а потом снова

звонок: приезжайте подписывать бумаги на дом. Мы к тому времени

поняли, что в Крюгерсдорпе у нас как-то не очень заладилось. Ну, то есть

не ужасно, я свои 300-400 рандов в день делал, но уж очень я устал от

постоянного хождения, там горы еще везде… Так что мы снова решили

ехать в Кейп, нам семь дней дали на то, чтобы приехать все подписать.

Приехали в Кейп, на встречу с некой госпожой Грюневальд, телефонный

номер у нас был, приезжаем, а нету никакой госпожи Грюневальд. Мы

остановились в Розендале [район, граничащий с Делфтом — В.К.], у

мусульманской женщины, у меня была маленькая палатка, мы ее разбили

на крылечке. Мы с Дот у нее в гостиной спали, с нами были два наших

сына, и еще я парня с собой взял из Трансвааля. Лучше бы не брал,

тяжело с ним было, только три тысячи потратил зря, а потом он просто

исчез. Там, значит, пробыли месяц, но из-за этого парня пришлось

съехать, нехорошо он себя вел, перебрались с Эйндховен [цветной

тауншип в Кейптауне, граничит в Южным Делфтом — В.К.], там снова

жили в палатке где-то неделю, все вместе. Вот… Ну и в конце концов

устроили так, чтобы снова сюда [в Бликкисдорп — В.К.] заехать. Ну,

приехали, тут окон не было, выяснилось, что их просто в каком-то

отдельном месте держат. Это было восемь месяцев назад. Теперь нам

остается ждать, сколько лет мы проторчим на этой помойке, потому что я

говорю: Бликкидсорп — это правительственная людская помойка.

В.К.: Вы все еще ждете дома?
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Элизабет: Да, они говорят, что дома на подходе, и мы в очереди среди

первых.

Ян: Вообще, мы не одни такие, есть еще человек пятьдесят, которым тоже

звонила госпожа Грюневальд, мол, приходите подписывать бумаги и

получайте дом. Это вроде мусульманская тетушка, она в жилищном

департаменте работает лет тридцать, наверное, и для нее это как игра,

знаете. Богатая мусульманская тетушка, живет в Клифтоне где-то,

работает в жилищном департаменте. Ее в результате поймали, отследили

звонки, поймали ее, и все, посадили… Но я, что бы там не происходило,

наверное все же останусь здесь, потому что тут, во-первых, проще

заработать, а во-вторых, все эти бурско-апартеидные делишки… Если вы

действительно хотите что-то узнать про буров — езжайте в Крюгесдорп и

спросите, где у них там wit plakkerskamp, белый сквоттерский лагерь. Как

у черных — трущобы, так у этих то же самое, они в палатках там живут, в

трейлерах. Три четверти из них — это одна большая семья, там все по

кругу друг на друге женаты. И там у них человек десять черных живет,

чтобы правительство не лезло, мол, смешанное поселение. Но если

черный или цветной туда придет, попросит, скажем, еды — ммм… Это

прямо такое место, после АВБ и их местечка я наверное другого такого в

Южной Африке не знаю.

<…>

В.К.: Во время апартеида вы голосовали за Национальную партию?

Ян: Да. Мой отец умер еще при апартеиде, как я говорил. Мои отец и мать

были в Старой апостольной церкви, потому что и их родители там были.

Я первым в семье начал отклоняться от этого, после смерти моей матери.

Я был, конечно, частью всего этого, бурско-апартеидного… Только после

истории с АВБ мои глаза открылись…

В.К.: То есть еще во время апартеида?

Ян: Да, меняться начал, да.
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В.К.: А после 1994-го? Вы голосовали в 1994-м?

Ян: Честно говоря, я голосовал за АНК. Даже с АВБ-шным прошлым.

Элизабет: Я на этих выборах работала, в Вестонерии. И, откровенно вам

сказать, ничего хорошего там не было, на этих выборах. АНК

большинству народа, из тех, кто голосовал, приплачивали немножко,

обходили всех, вот двести рандов, голосуйте за нас.

Ян: Они знали, что работают в бедных сообществах. Они давали

транспорт до участков, давали по шестьсот рандов, чтобы голосовали за

АНК. Но и ДА делали то же самое, это все политическая игра, подкупают

людей. Так что люди смотрят, где можно больше отхватить…

[Конец интервью]