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В автореферате диссертации Кручинского В.В. изложены основные положения

его научного исследования, посвященного анализу процессов, происходящих в

африканерском сообществе ЮАР после 1994 года. Автор убедительно доказывает

актуальность своего исследования: несмотря на то, что в последние годы опубликовано

немало работ, посвященных политическим процессам, происходящих в последние два

десятилетия в ЮАР, в научной литературе мало уделяется внимания трансформациям,

которые происходят внутри африканерского сообщества после падения системы

апартеида и перехода к демократическому методу правления в государстве. При этом для

анализа процессов, происходящих в сегодняшнем обществе и политической системе

ЮАР, важно понять, каким образом происходит трансформация африканерского

сообщества, утратившего сегодня политическую власть и контроль за ресурсами

государства в связи в новым политическим режимом. Автор анализирует не только

трансформации, происходящие с элитами, но и обращает подробно изучает новые

феномены, появляющиеся в африканерском сообществе в постапартеидный период -

группу «бедных белых» (armblankes, poor whites).

В автореферате автором подробно описана актуальность исследования, его объект

и предмет, цели и задачи. Кручинский В.В. объясняет выбранные им хронологические

рамки исследования, а также описывает теоретическую и методологическую часть своей

работы. Автор указывает на важность представленного в работе полевого материала,

собранного им в течение трех лет в нескольких поселениях ЮАР. Несмотря на

использованную Кручинским В.В. в диссертационной работе большую базу

опубликованных работ по теме, он считает необходимым в представленном исследовании

использование методов антропологии и социологии, таких как культурно-

антропологического метода, метода кейс-стади, включенного наблюдения,

формализованных и неформализованных интервью, а также метода анкетирования и

кросс-секционного анализа. Именно благодаря собранному непосредственно самим

автором полевому материалу, в сочетании с обширным списком проанализированных им

научных работ по теме, диссертационное исследование является уникальным и вносит

вклад в современную науку, восполняя недостающие лакуны по представленной тематике.

Как указано в разделе «Степень разработанности темы», несмотря на то, что существуют

опубликованные исследования по этой теме, они как правило выполнены в

междисциплинарном ключе, и не носят историографический характер. Тогда как автор

диссертационного исследования указывает на то, что собранный им материал по теме

является скорее иллюстрацией к проведенному им историческому анализу процессов,

происходящих с исследуемом сообществе. В автореферате подробно представлен список

ключевых теоретических работ по теме, а также исследований, опубликованных в

последние годы по теме диссертации.

Кручинским В.В. аргументировано описана научная новизна работы, ее

теоретическая и практическая значимость. Автор выделяет основные положения,

выносимые на защиту и описывает структуру диссертационного исследования. В разделе

«Основное содержание работы» автор кратко дает информацию о содержании каждой

главы. Автором изложены основные выводы исследования, которые полностью

соответствуют поставленной цели работы – проанализировать новые явления в

социально-политическим положении африканерского сообщества Южно-Африканской

Республики после 1994 г.

Список опубликованных работ включает с себя 4 статьи в журналах, входящих в

список ВАК. Уровень научных обобщений, представленных Кручинским В.В.

свидетельствует о серьезном исследовательском потенциале автора и заслуживает

высокой оценки, а представленные в автореферате публикации соответствуют теме

исследования и раскрывают основное содержание работы.

Автореферат удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК, а автор

диссертационного исследования Кручинский В.В. заслуживает присуждения степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 – «Всеобщая история»
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